Tout cela montre que, dans la kénose de Ph 2,7, Thomas d'Aquin entend très précisément l'incarnation du Fils, avec un accent anti-nestorien placé sur l'identité divine du sujet personnel de la kénose : « Et l'apôtre dit : "il s'est vidé lui-même". C'est donc le même qui a été vidé et qui s'est vidé [lui-même]. Celui-là est le Fils de Dieu, car *lui-même* s'est vidé *lui-même* : l'union s'est donc faite dans la personne »³⁶. Cette même exégèse, avec le même propos anti-nestorien, se trouve dans l'interprétation de Jn 1,14, de Ph 2,7 et de Col 2,9³⁷.

1.3. La vérité de l'humanité du Christ dans sa condition kénotique

Dans son exégèse de Ph 2,6-8, saint Thomas met un soin particulier à souligner la réalité de l'humanité assumée (la *forma servi*) : la vérité du corps du Christ et de son âme humaine est souvent rappelée³⁸ ; il en va de même pour son mode de vie, par exemple sa vie commune avec les hommes, son expérience de la faim et des fatigues³⁹. La *forma servi* implique non seulement que

32. ST III, q. 2, a. 6, resp. : « Une autre hérésie fut celle de Nestorius et de Théodore de Mopsueste qui séparaient les personnes. Ils affirmaient en effet qu'autre est la personne du Fils de Dieu, et autre la personne du Fils de l'homme (*aliam esse personam Filii Dei, et filii hominis*). Ils disaient que [ces deux personnes] étaient unies entre elles, premièrement, selon l'inhabitation (*secundum inhabitationem*), c'est-à-dire en tant que le Verbe de Dieu habita dans cet homme comme en son temple ». Sur ce sujet, voir Martin MORARD, « Une source de saint Thomas d'Aquin : le deuxième Concile de Constantinople (553) », *Revue des Sciences Philosophiques et Théologiques* 81 (1997) 21-56, ici p. 43. Concernant les formules typiques telles que « il a habité comme en son temple » (*habitavit sicut in templo*) ou « comme dans les autres hommes » (*sicut et in aliis hominibus*), M. Morard note aussi l'influence du *Constitutum* I du pape Vigile (p. 26 ; cf. Denzinger, n° 417).

33. In *Ad Phil.*, c. 2, lect. 2 (n° 62) : « Constat autem quod Pater inhabitat et Spiritus Sanctus : ergo et isti sunt exinaniti, quod est falsum ».

34. In *Ad Rom.*, c. 1, lect. 2 (n° 35). Voir aussi *Lectura super Evangelium Ioannis*, c. 1, lect. 7 (n° 176) : « quia sic Pater et Spiritus Sanctus exinanirentur » ; *De unione Verbi incarnati*, a. 1, resp. : « L'inhabitation de grâce ne suffit pas à justifier la raison [formelle] d'exinanition. Car sinon, l'exinanition conviendrait non seulement au Fils mais encore au Père et au Saint-Esprit » (*inhabitatio gratiae non sufficit ad rationem exinanitionis. Alioquin exinanitio competeret non solum Filio, sed etiam Patri et Spiritui Sancto*) ; *Catena in Matthaeum*, c. 1, lect. 1 (éd. Marietti, vol. 1, p. 11).